

Nro.

147.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 27go Września 1794.

Gazety CXL.

AUSTRYA.

Z Wiednia d. 17. Września.

Z okoliczności przypadłego Święta Podwyższenia Krzyża raczyła Cesarzowa Jeymość iak Protektorka orderu Gwiazdy krzyżowey następujące osoby do tegoż orderu przyjąć: Fryderykę Grafowę de Deym Mariannę Grafowę z Moszeńskich Łosiową. Grafowę z Moszeńskich Wielkopolską. &c.

K 7

FRAN.

FRANCYA.

Na Seffyi dnia 28go uczynił *Breard* Relacyę Konwencyi, że od 10go Lipca znowu czterdzieści pięć okrętów zdobyto, bogatemi towarami naładowanych, i do Portów *Francuskich* przyprowadzono, między temi znajduie się okręt naładowany 850. beczkami o 20 armatach, co wszystko na dwa milliony Liwrów iest szacowane. Podobnież doniośł *Breard* o dobyciu Fortecy *Hollenderskiej Sluys* i czytał List znajduiącego się tam deputowanego *La Combe St. Michel* była ta Forteca, przez dwadzieścia dwa dni otoczona i uporczywie broniona, i iuz miał bydź do niey szturm przypuszczony, gdy się poddała. Jenerał *Moreau* miał komendę, znaleziono w tey Fortecy 150. armat, liczne magazyny żelaza, 10, 00. funtów prochu, 8000 sztuk ręczney strzelby &c. Garnizon w niewolę wzięty składał się z dwóch tysięcy ludzi.

Tallien miał mowę o Rządzie rewolucyinyim zawieraiącym w sobie wszystkie rodzaje władzy, i bynaymniey nieprzywiązanym do praw konstytucyinych, a razem o środkach, którychby się miał ten rząd chwycić, i o nadużyciach których

rychby miał unikać, nakoniec zaś proiektował Konwencyi do wyjaśnienia: Imo, że chce Rząd Rewolucyiny utrzymać, 2do. że zwołanie owych pierwiaſtkowych zgromadzeń ludu z tym Rządém połączo-
 ném bydz nie może. 3tio. że nabawienie
 wlyſtych obywateli boiaźnią ięſt Tyra-
 nią, 4to że prześladowanie Autora ſwe
 myśli wolnie odkrywaiącego ięſt tyraniją.
 Proiekta te poparte były od *Lefflota* i
Thüriota którym ſię innni ſprzeciwili,
 nakoniec powszechna ſtanęła uchwała,
 że wyjaśnienie takowe byłoby nadpotrze-
 bném.

Już przy zagaieniu tey Seſſyi oznay-
 mił *Treillard* imieniem Deputacyi ocale-
 lenia, że przez machinę znakową czyli
 tak zwany *Telegraf* z rana nadeſzła wia-
 domość, o wzięciu *Valenciennes* przez
 Republikanów i że ſię ſpodziewa w krót-
 ce o tym dokładnieyſzą odebrać przez
 Kuryera wiadomość. Ku końcowi Seſſyi
 donioſł *Breard*, o nadeyſciu Kuryera, któ-
 ry potwierdzoną wiadomość o *Valencien-
 nes* dodaiąc, że Deputacya aż na naſtę-
 puiącey Seſſyi okoliczną relacyą o tém
 ma uczynić.

Na teyże Seſſyi oſwiadczył *Lecoin-
 tre* że ma naſtępującego dnia oſkarzyć
 trzy

erzy członki Deputacyi ocalenia, a cztery Deputacyi bezpieczeństwa, którzy iżby przytomnemi bydź mogli, wymienieni zostali a to następujący: *Billaud Varennes, d'Herbois, Barrere, Vadier, Voulant, Amar, Collot, i David.*

Oskarzenie to z dwudziestu sześciu punktów się składające, zatrudniało Konwencyę na Seffyach dnia 20. i 30. Sierpnia, lecz wiele członków temu się sprzeciwiło z tym skutkiem, że oskarżeni za niewinnych byli uznani, a *Lecointre* za potwarcę doklarowany został. Konwencya dnia 30go odebrała wiadomość, o nastąpieném poprzedzającego dnia poddaniu się Fortecy *Conde*, z której okoliczności dekretowano było, że armia oblężenia bardzo się dobrze u Oyczyzny zaśluzyla, a *Conde* od tychczas *NordLibre* ma się nazywać. Dekret ten przez *Telegraf* posłany był zaraz do *Lille*, i ieszcze przed końcem Seffyi przylzła odpowiedz z sześćdziesięciu słów się składająca.

Posłano teraz nowych Komissarzów do armii, *La Coste* do armii oblężenia *Valencienes i Conde*, *la Combe St. Michel* do *Flandryi*, pięć Komissarzów między któremi się *Hausmann i Briex* znajdują-

dyją, posłano do armii północney *Sambrzy i Mozy*, trzech, między któremi *Türreau* wysłano do armii *Włoskiej* a dwóch do *Lugdunu*. Jenerał *Dümerbion*, który miał komendę w *Włoszech*, złożył ją dla słabości, a *Bizanet* na jego miejscu nominowany został.

Doniesienia różne znowu wzmiankują o *Royalistach*, których *Chouans* czyli *Rozbojnikami* nazywają, List z *Boroux* niedaleko *Nantes*, donosi o krwawey utarczce stoczoney z temi dnia 12go Sierpnia, gdzie 1200 *Royalistów* miało bydź rozszedzonych, podobnież wzmiankują także o drugiey potyczce *Chapels hausée* gdzie również z stratą *Royalistów* utarczka się zakończyła, mieli oni stracić wodza *de la Roches aquelin*.

Trybunał Rewolucyjny uwolnił wiele osob oskarzonych, lecz dnia 23go skazał na śmierć *Servina* 70letniego bywłego *Notaryusza* w *Etampes* ponieważ był przekonany o mowach za przedmiot mających poniżenie ustanowioney władzy, a przywrócenie godności *Krolewskiej*, ponieważ także *Diskredyt* czynił *Affygnatom*.

Z *St. Malo*, donoszą że tam odkryto korespondencje między *Chouonami* czyli Royalistami, a Agentem *Angielskim*. Używają tamże wszelkiej ostrożności, i przykładają zabiegów, do zwątlenia ułożonych Planów między *Anglią i Royalistami*, na zgubę Rzeczypospolitey.

HOLLANDYA.

Piszą z *Hagi* pod 3. Września że gdy Francuzi bardzo blisko kn Fortecy *Sluys* wysypali baterję Jenerał komenderujący *Duyn* był przymuszony poddać się w niewolę z garnizonem. Traktowano jednak o wojskach *Hannowerskich*, którym Dekret Konwencyi przepuszczać niekaże. Garnizon zaprowadzony został do *Brügge*.

Francuzi zaraz potem wezwali Fortecę *Hulst* do poddania się i podobno też opanowali Całą południową okolica *Bredy* od *Etten* aż do *Dorsten* osadzona jest Francuskim wojskiem, którego siłę do 30,000 liczą.

Część *Hollenderskiego* wojska w komunikacyi z *Angielskim i Hannowerskim* ma główną kwaterę w *Raansdong*,

i utrzymuje linię między *Bredą* i *Getruindenberg*: Xiążę de *York* z swą armią założył obóz przy *Herzogenbusch*, i ma główną kwaterę w *Berlicum*. Francuzi w okolicy *Herzogenbusch* już po *Einboven* awansowali.

WŁOCHY.

Z Genuy dnia 30. Sierpnia.

Około brzegów *Kapracyi Korski* ki wielu się znajduje Francuskich Korсарów, którzy żeglugę bardzo niebezpieczną czynią, i codziennie pokilka okrętów chwytają.

Piszą z *Nicyi*, że dwie Francuskie Fregatki przy brzegach *Barbaryi* Fregatkę Angielską konwojującą cztery bogato naładowane okręty podrywawszy atakowały, i po zaciętem opieraniu zatopiły, a tak cztery owe okręty które na cztery miliony Liwrów szacują do *Toulonu* przyprowadzili.

Fletta *Hiszpańska* pod komendą *Don-Langara*, która złączona z *Angielską* Admirala *Hotbam* trzymała zamkniętą Francuską Flotę w cieśninie *Juan*, odebrała rozkaz udania się do *Portu* w *Barcellonie* dokąd już popłynęła.

Korzyści które Francuska armia dnia 13go Sierpnia nad *Hiszpańską* otrzymała pociągnęły za sobą opanowanie miasta i Portu *Rosas* z kąd ponieważ niebezpieczeństwo jest dla *Barceliony*, dla tego używają wszystkich środków do obronienia tego bogatego miasta i Portu.

POLSKA.

Dnia 22. Sierpnia w *Kościanach* w czasie *Aktu powstania* następujące osoby obrane zostały. Celestyn *Sokolnicki* na Marszałka czyli Naczelnika Powstania Wielko - Polskiego, *Niemoiewski* Jenerałem tegoż, *Zareba*, *Zębrzucki*, *Sadowski*, *Bieńkowski* i *Neopold*, Komissarzami porządkowymi *Woiewodztwa Poznańskiego*. *Skorzewski*, *Guromski*, *Czyżewski* Komissarzami *Woiewodztwa* zostali obrani *Kaliszkiego*. Ci wszyscy uczynili manifest d. 26. Sierpnia, podobny do owego wydanego w *Krakowie*.